巨費 塊

渋川学区まちづくり協議会

．紬ャ蛭感

令和６年１２月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年１２月３日 （火） １９時３０分 ～

２０時１０分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２０名、事務局１名

（欠席者） ３名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

第１部 ふれあいまつり実行委員会

・来場者アンケート、 町内協力者アンケート、 各種団体アンケート集計を

使い振り返り

・委員会参画メンバーからも反省点を聞く

＊運営面：今年度は天気にも恵まれどことも盛況かつスムーズだった集合時間を

もう少し遅くしても良いかもという声があった

分担によっては割振り人数の過不足があったので、人数の見直しが必要

＊安全面：人数が多すぎ抽選会の当選者が前に出られない、帰り道が一気に

混雑するなどのことがあったので来年以降は通路の確保等を考慮する

・ステージ前会場の駐車場縁石に蹟いている人がいたので、完全に覆うこと

来年度以降は上記の反省をもとに進める

第２部

地域安全コミュニティ部会

１． 来年度のふれあいまつりの日程について

令和７年１０月２６日（日）とする

ステージカー、キッチンカー、 抽選会の３本柱ですすめることに満場一致で決定

２． 渋川なんでもやる会より （報告）

１２月２１日 （土）１０：００～１２：００小学校にて被災者を想定した調理イベント

「かまどｄｅサバイバルクリスマス」 を実施する（５チーム編成）

通常、 チラシは全戸配布しないが、 町内会で興味がある方やアド
バイスいた

だける方に参加していただきたい、 ポスター掲示にご協力のうえ、

各町内会の防災訓練にも役立てたいので、見学可能です

＊健康福祉部会
１．【報告１１１月２９日 （金） 「日吉大社でノルディック・ウォーク」 を開催

・参加者２９人 まちづくりサポーター６人 部会員６人 講師職員３人 合計４４人

２，【告知】 来年１月１８日 （土） 「新春お楽しみ会」を開催

・現在申し込みは、１２人

・よさこいチ←ム近江笑人の皆さんによる演舞披露やかるた大会を行う予定

３．【報告】予算執行状況の報告

・１０月末段階で、 敬老会予算の未執行額は０円

ｌ

健康福祉事業の未執行額は約２１６千円だが、 ウオーキングや寄せ植え、
新春お楽しみ会の３つの事業等で、バスの借り上ず代や講師と出演者への

謝礼、消耗品の購入などで全て執行予定

＊子ども育成部会
１， 地域協働合校 ふれあい事業１２／７（立命館大学）「ぶんかいまつり」開催予定
・募集４０名程度

申込み状況４４名

部会員３名 職員２名

合計４９名

・大型観光バス１台で立命館大学びわこキャンパス （ＢＫＣ） に行く

２，【告知】 来年２月１５日 （土） 「親子で寄せ植え」 を開催

・水島たず子さんを講師にお招きして大会議室で行う予定

３．【報告】予算執行状況の報告

・１０月末段階で、子ども育成部会（青少年育成・地域協働合校）事業の未執行額

は約３５５千円だが、ふれあい事業「ぶんかいまつり」「親子で寄せ植え」２つの

事業等で、バスの借り上げ代や講師の謝礼、消耗品の購入などで全て執行予定

＊教育文化スポ←ツ部会
１． ソフトバレーボール大会 １１月０（日）

優勝：北町３、準優勝：南２、第３位：中出４、敢闘賞：北町５ 参加者１９５名

怪我人なく無事終了、１町内会で選手が揃わず棄権となり、他３町内会は

スポ振の応援を得て参加、 来年度は組合わせの段階で調整が必要

２．実践発表のつどい

１／２０（月）１９：３０～２１：００

場所：渋川まちづくりセンター 大会議室

モデル町発表：南３町内会

グループワ←ク：意見交換

参加対象者：町内会長、部会員、行政協力者、事務局員

※モデル町発表の後の意見交換（グループワーク） ば、必要ないとの提案が

あったので、１２月部会で検討し、１月理事会で報告する

３， 人権研修

２／８（土）１４：００～１５：３０

場所：渋川まちづくりセンター 大会議室

講演：障がい者関連施設より講師を招聴（きぬがさ福祉会（近江八幡市）を予定）

参加対象者：町内会長、部会員、事務局員

４． 渋川の歌活用促進

「やっぱり渋川が好き」 キ←調整

（変ホ長調→ハ長調） コミュニティ事業団

と調整中、制作委員会より当部会に託され４年目、未だに苦戦している

前年度末に歌 （踊り・健康体操） に精通したメンバーでチームを立ち上げて取

り組んでは、 という意見があった

今回、まちづくり計画の節目の年になるので、新チーム（委員会等）を立上げ、

促進を図ることの検討をお願いしたい

※今後、費用をかけて促進を図ることは取り止めにすることで決定した

大きなイベント （ふれあいまつり・運動会・総会） で歌を流すことでの

周知・浸透に留ることに決定した

２

＊しぶはなちゃん企画委員会
１．しぶはなちゃん出動報告・出動予定

．１１月６（土）

わんぱくプラザ渋川っ子 クリスマス工作とお菓子作り

．１２／２１（土）

渋やる会 「かまどｄｅサバイバルクリスマス」

・１／２５（土）

わんぱくプラザ渋川っ子

餅つき大会

２，予算執行状況
・ 入金（学区負担金／自治連） ￥２５０，０００

〈支出〉

・活動費

￥３５，０６１

・１０周年事業 （①写真展パネル等

②等身大ポスター） ￥１２０，１６９

・ふれあいまつり ￥２，１５５

・備品 （バッテリー・着ぐるみ用インナー） ￥６９，０８０

１１／末 残額 ￥２３，５３５

活動費、写真パネル（２０２４年版） 等で執行残は０になる見込み

＊まちづくり計画策定委員会について
・第５回委員会（１１月９）で各部会より次年度以降の課題・方針を発表
・今後のスケジュ←ル
キャッチフレーズ案（コミュニティ事業団作成）を１２月部会で検討いただく

第７回（１／２１）委員会 （理事会で報告する計画素案の内容確認、検討）

理事会（２／４）（計画素案を中間報告・意見を聞く）
第８回（２／２５）委員会（最終素案の確認）
理事会（３／４）での最終報告

＊事務局からの報告
・７年度

各種委員会設置については１月理事会で討議決定する

（１） ふれあいまつり実行委員会

（２） 事業改革委員会

（３） 防災委員会

（４） しぶはなちゃん企画委員会

１月理事会に竹内代表が出席のうえ、次年度からの名称、 運営体制、

活動の在り方等について確認する
・センター利用者アンケートについては、 昨年同様の内容で１／６～１／２５

実施する

＜次回予定＞

令和７年１月度

令和７年１月７日 （火） １９時～２０時予定

（参考） 自治連定例会予定

１月１１日 （土）１６時～

３